北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

中国人民大学—经济学院—国际商务

一、主旨：

1、985 211 自主划线院校

2、(025400)(专业学位)国际商务

【研究方向】

国际商务研究方向

“互联网+”研究方向

【专业介绍】

中国人民大学经济学院国际商务硕士专业学位以培养适应经济全球化需要，胜任在涉外

企事业单位、政府部门和社会团体从事国际商务经营运作与管理工作的应用型、复合型、职

业型高级商务专门人才为目标，培养学生具备良好的政治思想素质和职业道德素养，通晓现

代经济与商务基础理论，具备完善的国际商务知识、国际商务分析与决策能力，熟练掌握现

代国际商务实践技能，具有较高的外语水平和较强的跨文化交流能力。

经济学院国际商务硕士项目在强化学生业务知识的同时，着重提高学生的实践能力，并

注重培养其国际化视野。学院不断引进在国际商务实践领域有卓越成就的专家，与校内教师

共同搭建理论与实践能力并重的师资力量，学院还与国内多家跨国企业和相关政府部门建立

了学生实习基地协议，通过团队学习、案例分析、现场研究、模拟训练和实地见习等多种先

进的教学理念和方法提高学生的实践能力。同时，我院与美国蒙特雷国际研究院建立了互派

留学生的长效合作机制，截至 2014年 6 月，我院已有近 10 位同学被派到对方院校进行为期

一年的交流。

关于奖学金项目。为鼓励国际商务硕士潜心提高业务能力，积极拓宽国际视野，经济学

院特设学业奖学金和国际交流奖励金。其中学业奖学金学生覆盖面高达 60%，国际交流奖励

金覆盖所有派出交流的交换生。

二、投考简介

1、院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 对外经济贸易大学 11 A 中南财经大学

2 A++ 南开大学 12 A 南京大学

3 A++ 浙江大学 13 A 辽宁大学

4 A++ 东北财经大学 14 A 西安交通大学

5 A+ 湖南大学 15 A 中山大学

6 A+ 上海财经大学 16 A 中央财经大学

7 A+ 厦门大学 17 B+ 宁波大学

8 A 复旦大学 18 B+ 南京农业大学

9 A 中国人民大学 19 B+ 西南财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 华中科技大学

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

2、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二 专业综合(含国际

贸易、国际投资、

国际商法、市场营

销、国际金融）,

外语

经济学

院

025400

国际商

务

101思想政

治理论

201英语

一

396经济类

联考综合

能力

434国际

商务专

业基础

复试专业课内容：专业综合(含国际贸易、国际投资、国际商法、市场营销、国际金融）

三、参考书目

初试参考书目：

《国际商务》 韩玉军 中国人民大学出版社

《国际商务》 希尔 中国人民大学出版社 第七版

复试参考书目：

《国际贸易实务》

《宏观经济报告》

《市场营销》郭国庆

《国际金融》陈雨露

四、近 3 年录取分数线

年份 外语 政治 专一 专二 总分

2016 50 50 90 90 360

2015 50 50 90 90 350

2014 50 50 90 90 340

五、近 3 年报录比

年份 报考人数 录取人数 保研人数

2016 -- 23 22

2015 -- 25 15

2014 -- 25 15

2016 年我校经济学院拟招收国际商务硕士专业学位研究生共 55 人（实际招生人数需根

据教育部下达计划数最终确定），均为全日制学生。

具体的：国际商务研究方向（代码 01）拟招生 35人（含拟接收的全日制推荐免试生约

14人）

“互联网+”研究方向（代码 02）拟招生 20人（含拟接收的全日制推荐免试生约 8人）。

六、复试【2016 年人大经济学院复试详情】

 复试小组组成

复试工作由全院在职的硕士生导师和学院研究生教学管理秘书以及相关的服务人员组成。每

个复试小组有5位成员，并安排记录员一名。

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

 复试对象

参加当年全国硕士研究生统一考试报考本院相关专业，且初试成绩达到复试分数线以上的考

生。

1、学术型硕士各专业复试分数线：政治55分、外语55分、专业一90分、专业二90分、总分

366分。

2、国际商务专业复试分数线：政治50分、外语50分、专业一90分、专业二90分、总分360

分。

3、对于各类专项招生（包括少数民族骨干、援藏等），由研究生院参考教育部相关政策，

单独设置复试分数基本要求。

考生报到时须持复试通知、二代居民身份证、学历证书、学位证书原件和复印件（应届生持

每学期均注册的学生证报到）。具体以复试通知书上的要求为准。

 复试时间与复试内容

报到时间：3月11日9:00—11:00，14:30—16:00

报到地点：中国人民大学明德楼主楼615室

复试时间：3月12日上午笔试，3月13日下午面试。报到时通知复试的具体时间地点。

复试内容：

1、专业课笔试：满分100分，闭卷考试。考试时间为2小时。

2、外语笔试：满分50分，闭卷考试。考试时间为1小时。

3、专业课口试：满分100分，命制若干个试题，采取由考生抽签的方式确定个人的口试题

目，每名考生时间约20分钟左右。

4、外语口试（含听力）水平测试：满分50分。外语口试测试考生基本的听说能力，重点检

测考生是否基本掌握外语工具。采取由考生抽签的方式确定个人的口试题目，每名考生时

间约10分钟左右。

5、综合素质面试：满分50分。综合素质面试和专业口试同时进行，主要对考生的思想政治

状况，身心健康状况，科研能力，发表论文、兴趣爱好，特长等方面进行了解。

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

 复试成绩

1、复试成绩计算：专业综合课笔试成绩60分以上，外语笔试成绩30分以上，外语听力水平

和口语水平测试30分以上，专业课和综合素质面试成绩90分以上，即为复试合格。复试成绩

合格方可进入总成绩加权。

2、总成绩权重：初试成绩占70%，复试成绩占30%，将复试成绩与初试成绩加权求和得出总

成绩。

3、复试成绩按研究生院的办法和时间公布。

七、学制

全日制学习，基本学习年限为 2年。户口关系迁至北京中国人民大学。

八、学费

根据规定，被录取的考生依情况同我校签订 2015 协议书。须缴纳学费，标准为 30000 元/

学年（学费暂定，最终执行标准以北京市教委等主管部门批复为准）。